
Nedávno jsme navštívili Pobytové stře-
disko Ministerstva vnitra ČR pro žadate-
le o udělení mezinárodní ochrany (dříve 
azylu) v Kostelci nad Orlicí, kde působí 
také Charita. Historie areálu Pobyto-
vého střediska jako by byla příznačná 
pro rychle se měnící dobu 20. století  
a současný stav, kdy se na jednom mís-
tě setkávají lidé mnoha národností, je 
jen jejím vyústěním. Areál vznikl v období  
1. republiky jako vojenská základna. Za 
okupace převzala objekt německá armáda 
a po válce zde působily jednotky Českoslo-
venské armády. V roce 1997 byla vojen-
ská kasárna uzavřena a k 1. 1. 2001 se 
datuje otevření Pobytového střediska pro 
žadatele o mezinárodní ochranu. 

V komplexu se nachází 7 budov, které 
slouží jako ubytovny, prostory pro volný 
čas, tělocvična, kanceláře pro adminis-
trativní zaměstnance Správy uprchlic-
kých zařízení MV ČR, Odboru azylové  
a migrační politiky MV ČR a Cizinecké 
policie atd. Podobná střediska jsou v ČR 
dvě – v Kostelci a v Havířově.
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Areál Pobytového střediska je ze své pod-
staty uzavřený svět. Ale kdo má možnost 
se sem dostat a potkávat na jednom místě 
lidi z celého světa, může si klidně připadat 
jako v Paříži nebo Londýně – pro Čecha 
mimořádné je jinde běžné…

„NEDĚLÁME ROZDÍLY...“

Oblastní charita Ústí nad Orlicí zajišťuje 
v Pobytovém středisku zdejším cizincům 
službu sociálního šatníku. Diecézní cha-
rita Hradec Králové tu pro jeho obyvatele 
provozuje řezbářskou, šicí a hudební díl-
nu. Útulnou řezbářskou dílnu s malým 
svěrákem a pár hoblinami na zemi zdobí 
nespočetné množství výrobků ze dře-
va. Dílnu vede pan Boris Khanbekyan, 
zaměstnanec Diecézní charity Hradec 
Králové. „Charita dělá dobrou věc, pomá-
há lidem,“ říká. Jeho manželka Zina zase 
pracuje s klienty v šicí dílně, kde společ-
ně háčkují, pletou, šijí… 

Oba jsou inženýři a přišli do Čech v roce
pokračování na str. 28

„CHARITA DĚLÁ DOBROU VĚC, POMÁHÁ LIDEM…“

Řezbářskou dílnu pro cizince vede v Pobytovém středisku pan Boris  
Khanbekyan z Arménie.

ZEPTALI JSME SE...

Mgr. Ivany Vyhnálkové – vedoucí Poby-
tového střediska MV ČR pro žadatele  
o udělení mezinárodní ochrany v Kostel-
ci nad Orlicí.

Jak Pobytové středisko funguje?
Pobytové středisko je zařízení, kde jsou 
ubytováni žadatelé o udělení meziná-
rodní ochrany (pozn. redakce: dříve azy-
lu). Klienti k nám přicházejí z přijímacích 
středisek, kde podávají na Odboru azylové  
a migrační politiky MV ČR žádost o udě-
lení mezinárodní ochrany, proběhne tam 
jejich identifikace a zdravotní prohlídka. 
Po absolvování těchto úkonů, a jsou-li po 
zdravotní stránce v pořádku, přijdou do 
pobytových středisek. Pobytové stře-
disko je na rozdíl od přijímacích středisek 
zařízení otevřené, klienti mohou odchá-
zet na 24hodinové vycházky. Dlouho-
dobá opuštění (až 30denní) jsou klienti 
povinni nahlásit stálé službě. 

Žadatelé u nás mají zajištěno ubytování, 
dostávají finanční příspěvek na stravu, 
klienti si vaří sami v kuchyňkách k tomu 
účelu vybudovaných. Rovněž dostávají 
hygienické prostředky. Co se týče posky-
tovaných služeb, důraz je kladen na soci-
ální práci s klienty, doplněnou o volnoča-
sové aktivity.

Na středisko Oblastní charity Ústí n. O. 
v Letohradě lidé nosí 1x měsíčně obno-
šené šatstvo, obuv, nádobí nebo hrač-
ky, které se pak vozí do Kostelce. Jak je 
služba charitního šatníku přijímána?
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CHARITA DĚLÁ DOBROU VĚC, POMÁHÁ 
LIDEM... pokračování ze str. 27
1996 z Arménie. I když se jim stýs-
ká po výhledu na Ararat, v Čechách už 
se zabydleli, mají tu i bratra s rodinou, 
studující dceru… Oba umí také něko-
lik jazyků, takže příležitostně pomáhají  
v Pobytovém středisku s překladem při 
různých jednáních. Na poznámku, že 
když oni sami nejsou ve své domovině, 
mohou tak lépe porozumět klientům, 
odpovídají: „My neděláme rozdíly mezi 
lidmi – z jaké země jsou nebo jakou mají 
barvu – pro nás jsou všechny stejný…“

„JSME JEN LIDI...“

Diecézní charita HK provozuje v Pobyto-
vém středisku také poradnu pro cizince 
a uprchlíky. Tři dny v týdnu poskytují 

zaměstnanci Charity ing. Jan Kočí a Mgr. 
Iva Špinlerová zdejším klientům soci-
ální a právní poradenství, asistenci při 
jednání na úřadech, tlumočnické služby, 
pomoc při integraci do společnosti včet-
ně výuky češtiny. „K nejčastějším téma-
tům dotazů patří průběh azylového říze-
ní, možnost pobytu v ČR mimo azylové 
řízení, status azylanta, uznávání dokladů  
o vzdělání nebo dotazy ohledně zdravot-
ní péče,“ říká Jan Kočí.

Před poradnou sedí dva muži, kteří se 
spolu baví rusky. Po chvíli přijde třetí, 
snad odněkud z Blízkého východu, a pak 
další muž s plačícím ročním dítětem. 
Poslední příchozí, zřejmě z Mongolska, 
usedne vedle plačícího dítěte a hned 
se na něj usměje. U vnějších koutků očí 
se mu vyrýsují vějířky vrásek, které prý 

ZEPTALI JSME SE... pokračování ze str. 27
Díky službám charitního šatníku si žada-
telé mohou za symbolické ceny 5 – 20 
Kč zakoupit použité oblečení. Ve spo-
lupráci s pracovnicí sociální služby pak 
zaměstnanci šatníku za utržené peníze 
kupují pro naše klienty to, co je akutně 
potřebné pro konkrétního člověka – vět-
šinou obuv. Klienti jsou spokojeni, máme 
s touto službou dobré zkušenosti. 

Jaká je kapacita střediska a odkud kli-
enti nejčastěji přicházejí?
V současné době jsme takřka stoprocent-
ně naplněni (kapacita střediska je 275 
klientů). Přicházejí lidé ze zemí bývalého 
Sovětského Svazu, z Mongolska nebo Afri-
ky, Indie, Srí Lanky, Nepálu atd. Důvody 
jejich odchodu z vlasti nezjišťují pracovníci 
Správy uprchlických zařízení, ale Odbor 
azylové a migrační politiky MV ČR. Všich-
ni ale víme, jak těžká je situace v mnoha 
zemích, např. v Somálsku, Kongu apod.

Jak Pobytové středisko vnímají občané 
Kostelce?
Než bylo středisko otevřeno, byl vůči 
němu poměrně velký odpor. Občané 
sepsali petici proti otevření zařízení – 
měli obavy z chorob, které by sem cizinci 
mohli zanést, nebo z nárůstu kriminality. 
Ani jedna obava se dosud nepotvrdila.  
O trestných činech nemůže být vůbec 
řeč, a co se týče přestupků vůči české 
populaci, i těch je minimum.

znamenají empatii… Beze slov vytáhne 
z batohu krabičku se zákuskem a podá-
vá ji dítěti. Malý kluk krabičku chňapnul 
a hned přestal bulit… Kdo ví, co zažili, 
koho a proč opustili a co je u nás čeká? 
Jsme jen lidi a je jedno, jestli jsme bílý, 
žlutý nebo černý… napadají mě Borisova 
slova...

Iva Marková

PROJEKTY CHARITY NA POMOC 
CIZINCŮM A UPRCHLÍKŮM SPOLU-
FINANCUJE EVROPSKÝ FOND PRO 
INTEGRACI STÁTNÍCH PŘÍSLUŠ-
NÍKŮ TŘETÍCH ZEMÍ, EVROPSKÝ 
UPRCHLICKÝ FOND, MINISTERSTVO 
VNITRA ČR, SPRÁVA UPRCHLICKÝCH 
ZAŘÍZENÍ MV ČR, MINISTERSTVO 
PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR  
A KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.

Mají klienti, kteří sem přicházejí, nějakou 
vizi, co dál?
Většina z nich má ČR jako cílovou zem. 
Pokud u nás požádají o azyl a dostanou 
ho, zůstávají zde. V případě, že jim azyl 
není udělen, z Pobytového střediska 
odcházejí. Klienti mají možnost požádat 
o repatriaci do země původu. Po ukon-
čení azylové procedury musí z našeho 
zařízení odejít. Jejich další osudy už 
nezkoumáme.

Jaké aktivity klientům nabízíte?
Všichni jsou povinni dodržovat naše 
zákony, takže děti mají povinnou školní 
docházku. Kromě toho zde máme spous-
tu aktivit, např. řezbářskou dílnu, šicí díl-
nu, hudební kroužek (pozn. redakce: tyto 
tři zmíněné dílny v Pobytovém středisku 
provozuje Diecézní charita HK), dětské 
centrum, výtvarnou dílnu, posilovnu, 
tělocvičnu, výuku češtiny, pořádáme 
pro klienty výlety. Vše se odehrává na 
bázi dobrovolnosti, ale pokud klienti mají 
zájem, vyžití zde najdou.

Vaše práce je asi organizačně dost 
náročná, baví vás to?
Je pravda, že někdy je náročné vše orga-
nizačně skloubit. Ale na druhou stranu je 
to pestrá práce, u nás není jeden den jako 
druhý, mám možnost poznat různé kul-
tury, povahy, náboženství, různé etnické 
skupiny. A především pomůžeme mnoha 
lidem, kteří se ocitli v těžké životní situa-
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Dárcovská SMS
Domov sv. Josefa v Žirči
můžete podpořit odesláním SMS

jednorázově ve tvaru:

DMS DOMOVJOSEF
na číslo 87777
roční podpora ve tvaru:

DMS ROK DOMOVJOSEF
na číslo 87777

Podpoříte kvalitní péči o nemocné roztrou-
šenou sklerózou v Domově sv. Josefa v Žirči.

Hospic Anežky České
můžete podpořit odesláním SMS

jednorázově ve tvaru:

DMS HOSPICCK 
na číslo 87777
roční podpora ve tvaru:

DMS ROK HOSPICCK 
na číslo 87777

Finanční prostředky budou použity na  
zlepšení péče o těžce nemocné a umírající.

Cena jedné DMS je 30 Kč, organizace obdrží  
27 Kč. Při roční podpoře Vám bude automaticky 
odečítána částka 30 Kč každý měsíc. Více infor-
mací o dárcovství na www.darcovskasms.cz.

DĚKUJEME!

ci. To mě těší a dává pocit, že tato práce 
není zbytečná. 

Rozhovor připravila Iva Marková
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Charita pomáhá při povodních 2010
ČR, POLSKO: Zejména severní Moravu v květnu a červnu 2010 
zasáhly ničivé povodně. Uvedly do pohotovosti obyvatele postižených 
a ohrožených oblastí a krizové štáby obcí. Do práce se aktivně zapojily 
jednotlivé Charity. Od 24. 5. je v provozu krizová linka 599 525 955 
i pro občany postižené záplavami. Na pomoc obětem letošních povodní 
přispívají lidé na sbírkové konto Diecézní charity ostravsko-opav-
ské: 5015003434/5500 u Raiffeisenbank, VS 333. Lze také 
zaslat dárcovskou SMS ve tvaru DMS POVODNE2010 na číslo 
87777 (jedna DMS stojí 30 Kč, Charita obdrží 27 Kč). Aktuální stav 
sbírkového konta na www.charita.cz.
Do pomoci postiženým povodní se kromě Diecézní charity ostravsko-
opavské aktivně zapojily také jednotlivé Charity v této diecézi. Nejed-
na z nich měla přitom vodou zasažené vlastní objekty. Do postižených 
oblastí zabezpečila Charita materiální pomoc, především čisticí pro-
středky, úklidové náčiní a desinfekci. Distribuováno bylo také na 100 
ks vysoušecí techniky a připraveny jsou přípravky s repelentními účinky 
do míst, kde hrozí přemnožení komárů. V další fázi se Diecézní charita 
ostravsko-opavská zaměří na finanční pomoc postiženým povodněmi,  
z vlastních zdrojů už uvolnila na pomoc obětem záplav půl milionu korun. 
Arcidiecézní charita Olomouc pomáhá v Troubkách i dalších postižených 
oblastech. Nadále byl zájem zejména o čisticí a desinfekční prostředky, 
nářadí a vysoušeče. Ze sociálního šetření vyplývá, že více než 60 rodin 
bude potřebovat akutní pomoc. 
Pomoc nabízejí také Charity z jiných oblastí v republice. Např. Diecézní 
charita Brno má připravené psycho-sociální týmy. V Českých Budějovi-
cích vyhlásili materiální sbírku a registrují dobrovolníky. Diecézní chari-
ta Hradec Králové je připravena zapůjčit plynová kamna pro vysoušení 
vytopených domácností.
Charita ČR vyhlásila také sbírku na pomoc obětem povodní  
v Polsku, kde bylo zasaženo 19 tisíc domů. Povodeň tu vyhnala  
z domovů na 70 tisíc obyvatel. V Polsku solidárně organizují pomoc 
všechny diecézní Charity. Jejich pracovníci poskytují lidem teplá jídla, 
pitnou vodu, ošacení a léky. Prostřednictvím farností dodávají Chari-
ty materiální pomoc do měst a vesnic. Polská Charita (Caritas Polska) 
se obrátila na evropské země s naléhavou prosbou o pomoc, kterou už 
přislíbily německá, španělská a nizozemská Charita. Projevy solidarity  
s oběťmi povodní přišly i od papeže Benedikta XVI.
Na pomoc obětem v Polsku je možné přispět také na sbírko-
vé konto Charity ČR: 3933682/0800 u České spořitelny,  
VS: 2123. Výtěžek sbírky bude zaslán polské Charitě (Caritas Pol-
ska) na dlouhodobou pomoc pro oběti povodní. (J. Karasová, převzato  
z www.charita.cz)

Divadelní představení LUCERNA pro hospic
ČERVENÝ KOSTELEC: Oblastní charita Červený Kostelec pořádá  
v přírodním areálu u Divadla J. K. Tyla v Červeném Kostelci divadel-
ní představení LUCERNA v úterý 24. srpna 2010 v 19 hod. 
Jednu z nejhranějších a nejzdařilejších českých divadelních her 
významného hronovského rodáka Aloise Jiráska nastudoval pod vede-
ním režiséra Miroslava Houšťka k 80. výročí úmrtí autora Divadelní 
soubor Jiráskova divadla Hronov. Bezmála sto let oslovuje hra divá-
ka svou typicky českou mentalitou a životem. Na své si přijdou děti  
i dospělí diváci a navíc svojí účastí podpoří provoz Hospice Anežky České. 
pokračování na str. 30

AKTUALITY

Domov sv. Josefa v Žirči u Dvora  
Králové nad Labem
nestátní zdravotnické a sociální zařízení pečující  
o lidi s roztroušenou sklerózou
středisko Oblastní charity Červený Kostelec
Vás srdečně zve na deváté
SVATOANENSKÉ 
ZAHRADNÍ SLAVNOSTI, 
ANEB SLAVNOSTI BEZ BARIÉR
31. 7. 2010 od 13 hod

Zahájení ve 13 hod. poutní mší sv., celebruje biskup 
královéhradecký Mons. Josef Kajnek. 
V kostele pokračuje program pro milovníky vážné 
a duchovní hudby: manželé Radovi se svým zpěvem 
s kytarou, soubor staré hudby SVČ Bajo Česká Skalice 
Muzica per gaudium, Musica da chiesa z Prahy a její 
multiinstrumentalisté Tomáš Najbrt a P. Jaroslav Konečný.  
V závěru rozezní varhany a nedávno opravenou zvonko-
hru prof. Václav Uhlíř, diecézní organolog. 
Scéna na nádvoří pro malé diváky: kouzelník Mis-
tr Carlo, Jarka Holasová z Jaroměře s maňáskovým 
divadlem, pohádky v provedení loutkového souboru 
Maminy Jaroměř a jaroměřské mažoretky Carmen. 
V parku: folková skupina Marien z Pardubic, legenda 
trampské písně Jitka Vrbová se Standou Chmelíkem, 
v závěru revival Kabát – Vaťák ze Dvora Králové n.L.
Po celé odpoledne ukázky lidových řemesel  
a výrobky chráněných dílen – zdobení perníčků, spřá-
dání vlny na kolovrátku, ukázky bižuterie či drátkování 
aj. Možnost vlastnoručního tvoření. Řada stánkařů bude 
v historických kostýmech. 
Den otevřených dveří v areálu Domova sv. Josefa pro 
nemocné roztroušenou sklerózou.
Doprovodný program: Mateřské centrum Žirafa  
s dětským koutkem v parku, projížďky na ponících, 
skákací hrad, Rytířské hrátky v podání dětské skupi-
ny historického šermu Legenda Aurea ze Dvora Králové 
a přehlídka armádních psů. 
Bohaté občerstvení, včetně staročeských trdelní-
ků a kýty na rožni, zajištěno. 
PŘIJĎTE „POBEJT“, KAŽDÝ ČLEN RODINY ZDE NA-
JDE TO „SVÉ“ (Vstupné 70 Kč, děti do 14 let, studenti 
a důchodci 35 Kč, ZTP a děti do 3 let zdarma).
Výtěžek akce poputuje na modernizaci Domova sv. 
Josefa, v prvé řadě na nákup stropního zvedacího 
pojezdu Roomer do nových prostor rehabilitace.
AKCE SE KONÁ ZA PODPORY MĚSTA DVŮR KRÁLO-
VÉ NAD LABEM A NADACE DIVOKÉ HUSY, KTERÁ 
VÝTĚŽEK DO VÝŠE 60 TIS. ZDVOJNÁSOBÍ. 

Za Domov sv. Josefa vás zve J. Holcová
www.domovsvatehojosefa.cz

KALENDÁŘ NA červenec
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Výroční zpráva – každoroční výzva?

Každoročně máme před sebou důležitý a náročný úkol: 
vytvořit zajímavý, srozumitelný a přitažlivý materiál  
o 365 dnech uplynulého roku, ve kterém naše organi-
zace poskytovala své služby, měnila zavedené postupy, 
zdokonalovala zavedené procedury atd. 

V Litomyšli jsme se letos rozhodli do výsledné podoby 
výroční zprávy zapojit více lidí mimo naši organizaci. 
Věříme totiž, že výroční zpráva je důležitý dokument, 
který prezentuje a shrnuje nejdůležitější informace  
o činnosti Farní charity, a je zapotřebí jí věnovat dosta-
tek času, aby výsledek byl dobrý. Zároveň si uvědomuje-
me, že nemáme vlastní kapacity „dělat vše sami“. 

Požádali jsme naše zaměstnance, aby nám přispěli svý-
mi příběhy; dobrovolníci zase popsali své zkušenosti  
s prací pro naši organizaci atd. Oslovili jsme profesionál-
ního fotografa, který navštěvoval střediska Farní charity 
Litomyšl, seznamoval se s každodenním harmonogra-
mem jednotlivých středisek a fotil... Dalším naším spolu-
pracovníkem byl ani ne 20letý talentovaný Jakub Vacek, 
student VOŠ a SOŠ Gustava Habrmana v České Třebo-
vé, který dělal grafické práce na budoucí výroční zprávě  
a vytvořil titulní stránku i celkovou podobu výroční zprá-
vy. Přidaly se k nám soukromé společnosti, které podpo-
řily fotografické práce atd. 

Nyní už je před námi vytištění a distribuce výroční zprá-
vy 2009. Celý proces vytváření výroční zprávy byl velmi 
obohacující. V týmové práci jsme nakonec nalezli zají-
mavější řešení, než na samotném začátku. Ve spolupráci 
s firmami jsme byli nuceni přemýšlet o své práci jinak, 
nepoužívat zavedené termíny sociální práce atd. Nauči-
li jsme se používat nové grafické prvky. Uvidíme, jak se 
nám podaří tento standard dodržet i pro příští roky.

Martina Soukupová

K ZAMYŠLENÍAKTUALITY pokračování ze str. 29
Vstupenky v předprodeji od 15. 6. 2010 v Červeném Kostelci  
v prodejně levného textilu v ul. 17. listopadu (vedle jídelny Zlatý klíč)  
a v trafice Dali (Sokolovská 29), v Hronově v Informačním cent-
ru (Nám. Čs. armády 500) a v Infocentru Náchod (Kamenice 144). 
Vstupné: plné 70 Kč, zlevněné 50 Kč (důchodci, děti do 15 let, stu-
denti, ZTP, ZTP/P). Všichni jsou srdečně zváni! (Eva Wagenknechtová, 
www.ochck.cz)
Férová snídaně ve Fimfáru
POLIČKA: „Férovou snídani“ pro veřejnost připravila na středu 12. 
5. 2010 Oblastní charita Polička, ve spolupráci se společností pro Fair 
Trade. Ve svém terapeutickém obchodě Fimfárum, respektive před 
ním, na ulici, dostávali všichni kolemjdoucí čaj nebo kávu a ještě něco 
dobrého k tomu. 
Férová snídaně ve Fimfáru se konala u příležitosti mezinárodní oslavy 
Fair Trade, společnosti, která svou celosvětovou činností podporuje lidi 
z rozvojových zemí a dává jim šanci vymanit se vlastními silami z chu-
doby a žít důstojný život.
Právě před rokem se Oblastní charita Polička zapojila do fairtradových 
akcí tím, že ve svém charitním terapeutickém obchodě umožnila provo-
zovat jeden z obchůdků Fair Trade pojmenovaný NaZemi. V něm mohou 
zákazníci Fimfára kromě svého tradičního sortimentu (rozmanité nové 
i použité darované věci, nebo výrobky klientů poličské Charity) nakou-
pit i výrobky převážně potravinového charakteru, a tím podpořit lidi  
z rozvojových zemí. (Štěpán Plecháček, www.charitapolicka.cz)

ŠIKOVNÉ RUCE PRO HOSPIC 2010 
Hospic Anežky České, středisko Oblastní charity Červený Kostelec, zve všechny šikovné dospělé a děti k účasti v letošním, již 
pátém ročníku soutěže Šikovné ruce pro hospic 2010 o nejlepší rukodělný výrobek, který bude prodán prostřednictvím prodejní 
výstavy ve prospěch hospice. Zároveň letos všichni výrobci obdrží slevový kupon na říjnový koncert Jaroslava Svěceného. 
Soutěž bude probíhat opět ve třech kategoriích: 1. kat. děti do 9 let, 2. kat. děti od 10 do 18 let, 3. kat. dospělí. Výrobky 
mohou být předávány do 20. 9. 2010 buď osobně, nebo prostřednictvím pošty do střediska Háčko, Manželů Burdychových 245, 
PSČ 549 41 Červený Kostelec. Na výrobek, prosíme, nalepte štítek se jménem a příjmením, bydlištěm vč. PSČ, případně tel. č., věko-
vou kategorií a prodejní cenu. Správně vyplněný štítek usnadní registraci a umožní včasné pozvání na koncert se slevovým kuponem, 
pozvání na vernisáž výstavy a případné oznámení o vítězství. Vernisáž se uskuteční v předvečer „Světového dne hospicové a pali-
ativní péče“ 9. 10. 2010 ve výstavní síni MÚ Červený Kostelec na náměstí. V divadle J. K. Tyla bude následovat benefiční koncert 
houslového virtuóza Jaroslava Svěceného. Z rukou pana Svěceného bude dvěma vítězům z každé kategorie předána cena. 
Výtěžek z prodaných výrobků bude i letos použit na provoz Hospice Anežky České a rozvoj domácí hospicové péče. 
Průběh soutěže můžete sledovat na stránkách www.hospic.cz. Těšíme se na Vaši účast! 

IKD XX30


